
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
179 

Data 
15/11/2022 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI INCASSATI 
NELL'ANNO 2023 PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL C.D.S.. 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
DESTINAZIONE DEI PROVENTI INCASSATI NELL'ANNO 2023 PER 
VIOLAZIONI ALLE NORME DEL C.D.S.. 
 
          Copia 
 
  L’anno 2022 addì 15 del mese di Novembre alle ore 15.00, convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI in videoconferenza 

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza , ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.

 



 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI INCASSATI NELL'ANNO 2023 PER 

VIOLAZIONI ALLE NORME DEL C.D.S.. 

 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso: 

- che l’art. 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, così come modificato dalla legge 

120/2010, definisce i criteri per l’utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 

pecuniarie conseguenti all’accertamento di violazioni alle norme del Codice della Strada, quando le 

violazioni sono accertate da funzionari, ufficiali e agenti di polizia municipale dei Comuni, sono 

devoluti a tali enti; 

- che il medesimo articolo 208, nel testo vigente dopo le modifiche introdotte dall’art. 40 della 

Legge 29 luglio 2010, n.120 sopra richiamato prevede, a far data dal 13.08.2010, che una quota pari 

al 50% dei proventi spettanti al Comune è destinata: 

 Comma 4° lett. a) - In misura non inferiore al 25% della quota citata (12,50% del totale) a 

interventi di sostituzione, ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 

manutenzione della segnaletica stradale di competenza dell’ente; 

 Comma 4° lett. b) - In misura non inferiore al 25% della quota citata (12,50% del totale) a 

interventi di potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 

materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e 

attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia Municipale; 

 Comma 4° lett. c) - Ad altre finalità, connesse al miglioramento della sicurezza stradale, 

relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, 

all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle 

barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei 

piani di cui all’art. 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 

bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento da parte degli organi di Polizia 

Locale di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e 

previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis ed e) del comma 1 dell’art. 12 C.d.S., alle 

misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità 

ciclistica; 

 

Richiamato: 

- altresì il comma 5° e 5° bis di detto articolo 208, dove viene disposto che i Comuni determinano 

annualmente, in via previsionale, con deliberazione della Giunta comunale, le quote da destinare 

alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte la restante 

quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al su citato comma 4° dell’art.208; 

 

Preso atto: 

- che occorre fin da ora, ai fini propedeutici all’approvazione del bilancio 2023-2025 di cui all’art. 

151 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  determinare la prevedibile entrata, per l’anno 2023, per sanzioni 

amministrative pecuniarie per sanzioni al Codice della Strada accertate dagli operatori del Comune 

di Borgo Ticino, che vengono presuntivamente quantificata in € 80.000,00= sulla base 

dell’accertamento in essere dell’anno 2022; 

 



 

 

Ravvisata: 

- la necessità di determinare le quote de destinare alle finalità di cui all’art. 208 comma 4° e art. 142 

comma 12°-ter del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 

 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 

sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Preso atto: 

- i pareri favorevoli alla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dai responsabili dei servizi interessati; 

  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese nei modi di legge; 

 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

1) Per le motivazioni in premessa, di determinare rispetto alla presunta entrata di bilancio 2023 

- 2025 riferita alle sanzioni amministrative pecuniarie elevate per violazioni alle norme del 

Codice della Strada, rispetto alla proposta degli operatori del Comune di Borgo Ticino per 

l’anno 2023 in euro 80.000,00= e di quantificare di conseguenza nella misura del 50% la 

quota ammontante ad euro 40.000,00=,  da destinarsi alle finalità di cui all’art. 208, comma 

4°, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., così suddivisa: 

 

 

Riferimento normativo Codifica bilancio / destinazione Stanziamento 

 

Art. 208 C.d.S. c. 4°, lett. a) 

 

10.5.2.202- Segnaletica stradale” €.   15.000,00 

 

Art. 208 C.d.S. c. 4°, lett. b) 

 

3.1.2.202 - Attrezzature €.   10.000,00 

 

 

Art. 208 C.d.S. c. 4°, lett. c) 

 

 

 

3.1.1.101 - Misure previdenza  

3.1.1.103 - Altro 

 

 

 

€.    4'500,00 

€.  10.500,00 

 

 

 
Totale €.  40'000,00 

 

 

 



 

2) Di dare atto del conferimento, per quanto di competenza, della gestione delle somme 

succitate al responsabile del sevizio di Polizia Locale, già nominato in esecuzione dell’art. 

107 comma 3° del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i.; 

 

3) Di conferire l’assegnazione dell’introito di detti proventi, quale progetto obiettivo per il 

personale interessato nel corso dell’esercizio 2023. 

 

4) Di dichiarare con separata votazione e con voti unanimi favorevoli dei presenti, la 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

278

DESTINAZIONE DEI PROVENTI INCASSATI NELL'ANNO 2023 PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL
C.D.S..

2022

Ufficio Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Dott. F. Bozzetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/11/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 25.11.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 25.11.2022                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 15.11.2022  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 25.11.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


